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گــروه فرهنگ و هنر- طراحی 
پوســتر برای جام جهانی فوتبال، تنها 
به برگزاری یک مســابقه در مستطیل 
ســبزرنگ ختم نمی شــود، بلکه در 
کنار المان هــای فوتبالی، دربرگیرنده 
احساســات مشــترک مردمانــی با 
فرهنگ ها و نژادهای مختلف اســت 
که صلح، دوســتی و عشق را در کنار 
هیجانات بسیار، نوید می دهد. طراحی 
پوستر با چنین رویکردی کار چندان 
ســاده ای هم نیســت. هر کشوری با 
توجه به فرهنگ قومی خود علاوه بر 
نشانه های مشترک مانند توپ یا کاپ 
جام جهانی و کره زمین، از نشانه های 
مختــص بــه پرچم و المان کشــور 
خود نیز در طراحی پوســتر استفاده 
 می کنــد که در ادامه این گزارش به آن 

می پردازیم.
قطر ۲۰۲۲: این پوســتر طرح 
چفیــه مخصوص قطری هاســت و 
بر روی آن عبــارت »هیا ۲۰۲۲« به 
معنــی پیش به ســوی جــام جهانی 
۲۰۲۲ آمده اســت. در این دوره برای 
اولین بار، پوســتر جام جهانی توسط 
یک هنرمند زن طراحی شــده است. 
"بوثینه المفتاح"، هنرمند زن قطری از 
پوسترهای جام جهانی که نماد جشن 
و هواداری فوتبال در سراســر قطر و 
جهان عرب است رونمایی کرده است.
المفتاح در یک مصاحبه گفته بود: 
الهام بخــش اصلی من مفهوم حافظه 
جمعی بیشتر کارهای من بر تجربیات 
گذشــته، خاطرات، گــره زدن آنها به 
زمان حال و آرشیو کردن آنها به شیوه 
ای معاصر متمرکز است. می خواستم 
پوسترها از این موضوع پیروی کنند و 
داستان فرهنگ فوتبال قطر را روایت 
کنند. من می خواستم هر پوستر، جشن 
و هواداران فوتبال در قطر را نشان دهد. 
پوستر اصلی گوترا و ایگال )سرپوش 

سنتی( را به تصویر می کشد که به شکل 
جشن در هوا تکان می خورند کاری که 
هواداران در اینجا هنگام به ثمر رساندن 

گل انجام می دهند.
روســیه ۲۰۱۸: بر روی این 
پوستر تصویر لو یاشــین دروازه بان 
اســطوره ای شــوروی ســابق دیده 
می شود. لو یاشین که با لقب هایی مثل 
پلنگ ســیاه یا عنکبوت سیاه شناخته 
می شــد، تنها دروازه بانی اســت که 
برنده توپ طلا شــده است. او یکی 
از نمادهای اتحاد جماهیر شــوروی 
میان ورزش دوســتان اســت. ایگور 
گوروویچ، هنرمند روسی این پوستر را 
طراحی کرده است و رنگ های غالب 
در آن سبز و نارنجی است. توپی که لو 
یاشین به سمت آن شیرجه زده، شبیه 
به کره زمین اســت که نقشه روسیه در 
آن با وضــوح و رنگ دیگری متمایز 

شده است.
برزیــل ۲۰۱۴: پوســتر جام 
جهانی ۲۰۱۴ توســط کمپانی برزیلی 
»کراما« طراحی شده است. این پوستر 
شــامل نقشه برزیل است که مرزهای 
آن با خطوط پاهای بازیکنان تشکیل 
شده  است. همچنین نماد این دوره از 
بازی های جام جهانی فوتبال، فولکو، 
ششمین حیوانی بود که به عنوان نماد 
جام جهانی انتخاب می شد. رنگ های 
استفاده شده در این پوستر سبز، آبی و 
زرد است که در پرچم برزیل هم دیده 

می شود.
آفریقــای جنوبی ۲۰۱۰: در 
این پوستر ارتباط بین فوتبال و آفریقا 
و همین طور احساس هیجان و دلهره 
ناشــی از مســابقه را در فضایی ساده 
و جذاب با اســتفاده از رنگ هایی که 
به خوبی هویــت و فرهنگ مردم آن 
سرزمین را نشان می دهد، می توان دید. 
چهره مردی که در پوســتر با فرم قاره 

آفریقا در هم آمیخته اســت به خوبی 
نماینده همه گروه های مردمی آفریقا 
است، از مردم مراکش در شمال گرفته 
تا گامبیا در شــرق و سومالی و کنیا و 
اتیوپی در غرب و آفریقای جنوبی در 

جنوب.
دنی جوردن، مدیر اجرایی جام 
جهانــی ۲۰۱۰ آفریقای جنوبی گفته 
بود: این پوستر که توسط مارلین رودما 
طراحی شده، اهمیت نقش فوتبال در 
تاریخ و همچنین سنت و فرهنگ قاره 
آفریقا را نشان می دهد و نشانگر قلب 
و روحــی فوتبالی اســت. رنگ های 
موجود در پوستر از پرچم این کشور 
الهام گرفته است. همچنین رنگ زردِ 
زمینه، خورشید را که منبع نور، انرژی 

و زندگی است، نمایان می سازد.
آلمان ۲۰۰۶: پوســتر رسمی 
مســابقات فوتبال جام جهانی ۲۰۰۶ 
آلمان، توپ فوتبال متشــکل از ستاره 
هایی اســت که بر روی ســطحی که 
نماد آسمان است، تعبیه شده. شرکت 
تجاری »وی دو کامیونیکیشــن« در 
برلین پیشــنهاددهنده این طرح بود. 
رنگ ســرد آبی به همراه کمی سفید 
در این پوستر نسبتا ساده غالب است.

کره ـ ژاپن ۲۰۰۲: این پوســتر 
که نمایش گرافیکی یک زمین فوتبال 
در زمینــه خطاطی ســنتی خاوردور 

است، محصول نشســت دو هنرمند 
کره و ژاپن اســت. از بیون چو سوک 
از کره و هیرانو ســوگن از ژاپن جهت 
کشــیدن این پوســتر دعوت کردند. 
این پوســتر بیانگر برگزاری مسابقه 
جــام جهانی فیفا برای اولین بار در دو 
کشور متفاوت آسیایی است. ژوزف 
ســب بلاتر، رئیس کل فیفا در آن سال 
گفته بود: این پوســتر مطمئنا یکی از 
سمبول های بسیار مهم این مسابقات 

است.
فرانســه ۱۹۹۸: فرانسوی ها 
بــرای طراحی پوســتر بازی ها یک 
مســابقه ی طراحــی راه انداختند که 
یک دختر دانشجوی گرافیک برنده ی 
آن شــد. این پوستر، یک زمین فوتبال 
را نشــان می دهد که به سبک نقاشی 
تلفیقــی خلق شــده و در بافت آن از 
رنگ های ملی فرانســه استفاده شده 
است. آدیداس هم در توپ بازی ها از 

همین رنگ ها بهره گرفت.
ایــالات متحــده ی آمریکا 

۱۹۹۴: پوســتر بازی ها را پیتر مکس، 
هنرمند نیویورکی طراحی کرد و در آن 
از رنگ های گرم، نقشه ی آمریکا روی 
کره ی زمین و یک فوتبالیســت معلق 
در هوا اســتفاده کرد که در حال شوت 
کردن توپ به آسمان است؛ به گفته ی 
مکس، ایــن اثر نمایانگــر جذابیت 

جهانی فوتبال است.
ایتالیایی هــا  ایتالیــا ۱۹۹۰: 
نیز برای طراحی پوســتر ســراغ آثار 
تاریخی کشورشان رفتند و آلبرتو بری، 
هنرمند مشــهور ایتالیایی با تصویری 
نگاتیو ســاختمان کولوسئوم و پرچم 
کشورهای شرکت کننده، برای اولین 
بار با روش های دیجیتال یک پوســتر 

برای جام جهانی خلق کرد.
مکزیک ۱۹۸۶: آنی لبوویتز تنها 
عکاس تاریخ بود که مأمور شد پوستر 
جام جهانی را عکاسی و طراحی کند؛ 
او سراغ سنگ نگاره های آزتک ها رفت 
و آثار باســتانی مکزیک را دوباره در 

مرکز توجه جهانیان قرار داد.

اسپانیا ۱۹۸۲: پوستر این دوره 
از رقابت هــا را هنرمند کاتالان خوآن 
میرو طراحی کــرده بود که برخلاف 
لوگوی این دوره شلوغ و درهم ریخته 
بود. او طرحی به ســبک سورئالیسم 
خلق کرد که در آن از رنگ های گرم و 
شاد استفاده شده بود و کاملًا اسپانیایی 

به نظر می رسید.
آرژانتین ۱۹۷۸: پوســتر این 
دوره از رقابت ها به مراتب جذاب تر از 
لوگوی آن بود. طرح از دو فوتبالیست 
از تیم میزبان کشــیده شده بود که در 
حال شادی بعد از گل پیروزی بودند. 
رنگ های غاب در این پوســتر آبی و 
سبز اســت و روح نسبتا سردی بر آن 
حاکم است. آبی کمرنگ استفاده شده 
در این پوســتر در پرچم آرژانتین نیز 

دیده می شود.
آلمان غربی ۱۹۷۴: هنرمندی 
به نام هورســت شافر طراحی پوستر 
مسابقات را برعهده داشت که از سبک 
امپرسیونیســت در نقاشی برای نشان 
دادن یگانگی فوتبال و هنر اســتفاده 
کرده بود. طرح با بهره گیری از خطوط 
قلمو بــه رنگ های زرد و آبی و قرمز 
فوتبالیستی را پا به توپ نشان می دهد.
مکزیک ۱۹۷۰: پوستر این دوره 
تجسم مطلق ســادگی بود. طرحی از 
یک تایپوگرافی که از لوگوی المپیک 

۶۸ مکزیک الهام گرفته شده بود که به 
نشانه های تجاری و یافتن راه ها ارجاع 
داشت. رنگ صورتی استفاده شده در 
این پوســتر هم به ندرت در سال های 

قبل و بعد دیده شد.
انگلستان ۱۹۶۶: در این دوره 
پوستر مسابقات بسیار ساده بود. اولین 
ســالی بود که عروسک یا نماد شانس 
در شکل یک شیر کارتونی به نمادهای 
مسابقات اضافه می شد. فضای غالب 
پوســتر آبی رنگ است و در پایین آن 

شیری کارتونی طراحی شده است.
شــیلی ۱۹۶۲: پوستر بازی ها 
برخلاف لوگو کامــلًا مینی مال بود. 
کره ی زمیــن در زمینه ای آبی و توپ 
فوتبالی که به شــکل مــاه ـ احتمالا ًـ 
دور زمین می چرخد، ســاده و زیبا به 
نظر می رســید. نکته  جالب اینکه تنها 
کشور رنگی روی نقشه ی زمین کشور 
شیلی اســت که با رنگ توپ همانند 
اســت. فیفا این پوستر را از میان ۳۰۰ 
اثر ارائه شــده در جریان یک مسابقه 

انتخاب کرد.
سوئد ۱۹۵۸: پوستر مسابقات 
در این ســال یک نکته ی ســینمایی 
داشــت؛ چراکه همزمان با این دوره 
از جام جهانی، فیلم »ســرگیجه« اثر 
آلفرد هیچکاک با پوستر مشهورش که 
سایه هایی از یک شخص در زمین های 
دایره ای بود نیز به ســینماها آمده بود. 
پوســتر »ســرگیجه« کار ســائول 
باس طراح نامــدار بود که تأثیرش را 
روی طراحی پوســتر جام جهانی هم 
گذاشت. گذشته از عناصر آشنای توپ 
و پرچم، نکته ای که پوستر سوئدی ها 
را متمایز می کرد، به کاربردن چند زبان 
در نوشتار آن بود. پیش از آن پوسترها 

تنها به زبان کشور میزبان بودند.
پوســتر   :۱۹۵۴ ســوئیس 
مسابقات از نگرشی هنری بهره مند بود 

و خلاف چیزی بود که از سوئیسی ها 
انتظــار می رفــت. لبــاس و قیافه ی 
غیرعادی دروازه بان با سایه های روی 
صورتش، این پوســتر را جذاب کرده 

بود.
برزیل ۱۹۵۰: در پوســتر روح 
»بین الملل گرایــی« بعــد از جنگ 
جهانــی، در پرچم هایــی کــه روی 
جوراب یک فوتبالیســت نقش بسته 
نمایان اســت که تا حدودی مشــابه 
پوستر ســال ۱۹۳۴ ایتالیاست. با این 
حال بعد از گذشــت چند دهه چنین 
پوســتری از نظر ارزش هنری چندان 

شاخص به نظر نمی رسد.
پوســتر   :۱۹۳۸ فرانســه 
مسابقات فرانسه را آنری دمی طراحی 
کــه در دهه هــای ۲۰ و ۳۰ میــلادی 
اندکی شناخته شده بود طراحی کرد. 
او از تکنیک چاپ استنسیل که در آن 
دوره شیوه ی رایج تبلیغات تجاری و 

پروپاگاندا بود بهره برده بود.
ایتالیا ۱۹۳۴: پوستر ایتالیایی ها 
در آن ســال تقریباً ساده بود. طرحی 
از یــک ملی پوش ایتالیا پــا به توپ، 
از مقابــل پرچم کشــورهای حاضر 
در مســابقات می گذرد؛ اطراف این 
تصویر با تایپوگرافی بدون کشیدگی 
حروف لاتین آراســته شده بود. رنگ 
های استفاده شــده در این پوستر هم 
اغلب سرد و خنثی انتخاب شده بودند.
اروگوئه ۱۹۳۰: پوســتر دور 
افتتاحیه ی این مسابقات را طراحی از 
کشور میزبان تصویرسازی کرد که در 
آن از عناصــر جنبش هنری باب روز 
آن دوران یعنــی »آرت دکــو« بهره 
برد. عناصر پوســتر شامل دروازه بانی 
است که لباسی به رنگ لباس تیم ملی 
اروگوئه به تن کرده و دستانش به بالا 
کشیده شده و توپ را کنج چارچوب 

دروازه مهار کرده است.

گروه فرهنــگ و هنر- »پلنگ 
ســیاه« در اولین اکران خود در گیشــه 
داخلی آمریکا بــا ۱۸۰ میلیون دلار در 
صدر ایســتاد و به فروش ۳۳۰ میلیون 

دلاری در اکران جهانی رسید.
»پلنگ سیاه: واکاندا برای همیشه« 
در اولین اکران خود در گیشــه داخلی 
آمریــکا با ۱۸۰ میلیــون دلار در صدر 
ایستاد و به فروش ۳۳۰ میلیون دلاری 

در اکران جهان رسید.
ایــن دنباله رکــورد افتتاحیه ماه 
نوامبر در آمریکای شــمالی را کنار زد 
و از مرز ۱۵۸ میلیون دلاری قبلی که در 
»بازی های گرسنگی: اشتعال« در سال 

۲۰۱۳ ثبت شده بود، گذشت.

در ســطح جهانــی، ایــن فیلم 
ماجراجویی ابرقهرمانی با ۱۵۰ میلیون 
دلار از ۵۵ بــازار خارج از کشــور، و 
در مجمــوع اکران هــای جهانی به رم 
۳۳۰ میلیون دلاری رســید.با این حال، 
موفقیت فیلم »پلنگ ســیاه« ملغمه ای 
تلخ و شــیرین دارد.  بــه این دلیل که 
فیلمسازان پشــت پرده با یک تراژدی 
تکان دهنده خارج از صفحه نمایش قبل 
از شروع تولید مواجه شدند، زمانی که 
چادویک بازمن، هنرپیشه سیاه پوست 
فیلم که در سری اول این دنباله در سال 
۲۰۱۸ با بازی درخشــانش فیلم را به 
موفقیتی تاریخ رســاند، در سال ۲۰۲۰ 
بر اثر ســرطان درگذشت.  او فقط ۴۳ 

سال داشــت.  رایان کوگلر، کارگردان 
و نویســنده فیلم، »پلنگ سیاه: واکاندا 

برای همیشــه« به این هنرپیشه 
فقید ادای احترام کرد.  

در این فیلم، پادشاهی 
واکاندا با مرگ پادشاه »تی 
چالا« دســت و پنجه نرم 
می کنــد - تقلیدی هنری 

از موقعیت هــای زندگی که 

به فیلم طنین عاطفی بیشتری می بخشد.
منتقدان کارگردانی ماهرانه کوگلر 
با فیلمنامه و شــرایط دشوار ساخت  
فیلم را ستودند. اوون گلیبرمن 
منتقد معروف ورایتی در مورد 
»پلنگ سیاه« نوشت: »واکاندا 
برای همیشــه« تعلیق عاطفی 
آرامی دارد.  وقتی فیلم شــروع 
به جمع شدن می کند، یله و رها 

نمی شود.«

گروه فرهنگ و هنر- حســین 
شــهابی کارگردان ســینما با اشاره به 
وجود برخی سخت گیری ها در مسیر 
تولیــد فیلم هایی با موضوعات جنایی 
از درخواســت پروانه ســاخت برای 
فیلم »اولین پرونده« به کارگردانی خود 
خبر داد.حسین شهابی کارگردان سینما 
دربــاره تازه تریــن پروژه های خود در 
سینما گفت: مدتی پیش پروانه نمایش 
فیلم ســینمایی »رودررو« صادر شد و 
قرار بود آبان ماه در ســینماهای کشور 
اکران شــود که به دلیل شرایطی که در 
جامعه ایجاد شــد، اکران این فیلم را به 

زمان دیگری موکول کرده ایم.
وی بیان کرد: همچنین درخواست 
پروانه ســاخت برای پــروژه ای با نام 
»اولین پرونده« ارائه کرده ام که امیدوارم 
هرچه سریع تر شــرایط برای تولید آن 
فراهم شود. این پروژه سینمایی یک اثر 
حقوقی است که پیش از این با نام »شعبه 

۱۲« به سازمان سینمایی ارائه شده بود.
این کارگــردان تاکید کرد: »اولین 
پرونده« درباره اولین پرونده یک وکیل 
اســت که طی کار در این پروژه، دچار 
رسوایی هایی می شود. به نوعی می توان 
گفت داســتان این فیلم از روی شواهد 
عینی خودم نوشته شده و نمی توان آن را 

یک اثر اقتباسی دانست.شهابی با اشاره 
به اینکه اولین پرونده ای که قهرمان این 
فیلم در دست می گیرد درباره یک قتل 
است، گفت: در تلاش هستم تا برای این 
فیلم از حضور بازیگران شــناخته شده 
سینمای ایران استفاده کنم و تا امروز با 
تعدادی از بازیگران هم گفتگو کرده ام اما 
با توجه به اینکه حضور آنها قطعی نشده، 
نمی توانم خبری در این باره بدهم. وی 
بیــان کرد: فکر می کنــم اگر همه چیز 
درست پیش برود »اولین پرونده« اوایل 

آذرماه جلوی دوربین رفته و 
در صورت برنامه ریزی 
برای  فیلم  مناســب 
حضــور در چهل و 
یکمیــن جشــنواره 
فیلم فجر آماده شود.

کارگــردان فیلم »روز 

روشــن« درباره اینکه چرا ســینمای 
ایران کمتر به سمت ساخت فیلم های 
جنایی می رود، توضیح داد: شاید یکی 
از مهمترین دلایلی که ســینماگران به 
سمت چنین ســوژه هایی نمی روند، 
ســختگیری نهادهای ذی ربط درباره 
ساخت چنین پروژه هایی است، تصور 
کنید ۳۰ درصــد از همین فیلم »اولین 
پرونــده« باید در زنــدان فیلمبرداری 
شــود؛ اما آیا ما می توانیــم به راحتی 
امکان فیلمبرداری در زندان را داشــته 
باشــیم؟ اگر هم اجازه فیلمبرداری در 
زندان نداشته باشیم، باید دکورهای 

مورد نظر خود را بســازیم که بی شک 
هزینه هایمان چندین برابر می شــود.

وی ادامــه داد: به خاطر دارم برای فیلم 
»روز روشن« نیاز به فیلمبرداری نمای 
بیرونی دادگستری داشتیم، مجوز لازم 
برای این کار را هم دریافت کرده بودیم 
اما روز ضبط آن صحنه ها بازهم اجازه 
فیلمبرداری به ما ندادند.این کارگردان 
تاکید کرد: مســاله دیگر این است که 
ممکن اســت برخی از سینماگران به 
سمت تولید فیلم های قضایی و جنایی 
بروند اما باید به این نکته توجه کنند که 
به دلیل بالا رفتن سطح سلیقه مخاطب 
در این دست ســوژه ها، باید یک فیلم 
فوق العاده بســازند که بی شک به دلیل 
نبود بودجه مناســب نمی توان چنین 
آثاری را جلوی دوربین برد.شهابی در 
پایان گفت: نمی دانم مدیران مســئول 
در این حوزه چه مشــکلی با فیلم های 
جنایی و قضایی دارند که شرایط برای 
تولید این آثار را ســخت می کنند. حتی 
معتقدم اکثر فیلم هایی که تا امروز اجازه 
نمایش پیدا نکرده و توقیف شده اند نیز 
جزو فیلم هایی نبوده اند که نمایش آن ها 
کنش یا واکنش خاصی در جامعه ایجاد 
کند و معتقدم چنین تصمیم هایی بیشتر 

سلیقه ای است.

پوستر ببینید و به ۲۲ دوره جام جهانی 
سفر کنید

برپایی جام جهانی، کشورها را ملزم کرده تا در کنار ساخت و ساز ورزشگاه های بزرگ و مجهز و به کارگیری 
المان های شهری برگرفته از فوتبال، به فکر به کارگیری ابزارهای تبلیغاتی نیز باشند. در این مسیر پوستر از قدیمی ترین و کاربردی ترین این ابزارهاست.

فرهنگ و هنر

هر کشــوری بــا توجه به فرهنــگ قومی خــود علاوه بر 
نشــانه های مشــترک ماننــد توپ یــا کاپ جــام جهانی 
و کــره زمین، از نشــانه های مختــص به پرچــم و المان 
کشــور خــود نیــز در طراحی پوســتر اســتفاده می کند

»پلنگ سياه« گيشه را شکار کرد

»اولين پرونده« به »فجر« می رسد؟
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